Aus dem Landsberger Copialbuche No. VII.

Anm. Das gewiß ganz richtige Datum dieser Urkunde ist von Gercken Codex V, 176 verdächtigt.

XII. Markgraf Ludwig bestätigt die Stadt Neu-Landsberg, am 3. Mai 1325.

Ludovicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae Marchio, comes palatinus Rheni, Dux bavarie, sacri imperii archicamerarius, fidelibus et dilectis Burgensibus universis in nova Landsbergk presentibus et futuris gratiam suam et omne bonum. Constantie vestre precelsa caritas ad hoc nostrum provocat ac pulsat animum, ut ad ea, que vestrum contingunt salutem et commodum, sinceris affectibus merito intendere debeamus. Supplicationibus igitur vestris humilibus favorabiliter inclinati, universa vestra ac civitatis nostre predictae jura, libertates, proprietates, possessiones, donationes, gratias, approbatas consuetudines atque immunitates, quibus vos et civitas estis ab antecessoribus nostris, quondam Marchionibus Brandenburgensibus sancte memorie, predicti ac muniti, Insuper omnia vestra privilegia, literas seu instrumenta super dictis juribus, proprietatibus, libertatibus, possessionibus, donationibus seu super contractibus quibusvis per ipsos nostros antecessores vobis et civitati data, concessa et indulta sunt, approbamus, ratificamus, nec non presentis pagine patrocinio solemniter confirmamus. Nulli ergo omnino homini fas sit, hanc paginam nostram infringere vel aliquo modo contraire. Quicumque vero hoc facere vel attemptare presumpserit, nostram indignationem cum ultione debita se noverit incursum. Testes hujus nostre confirmationis et gratie ad hoc vocati specialiter sunt nobiles viri domini Guntherus et Adolphus, comites de Lindowe, honorabilis vir dominus Segerus, prepositus Stendaliensis, Hermannus de Reder, noster Marscalcus, Hermannus de Loffow, Ludolphus de Wedel, Guntherus de Sandelow, Hermannus Bolch, milites nostri, cum aliis fide dignis, in quorum omnium et singulorum stabile testimonium presentem paginam inde confici et sigilli nostri appensione mandavimus fideliter communiri. Datum in dicta nova Landsberg, per manum Hermanni de Luchow, Anno domini MCCCXXV, in inventione sancte crucis, in nostra presentia.

Aus Diekmann's Urkunden-Sammlung des Königl. Geh. Staatsarchives S. 48.

XIII. Markgraf Ludwig vereignet der Stadt Neu-Landsberg acht Winspel Mühlenpächte und das Dorf Gulem, am 3. Mai 1325.

Wir Ludovicus, von gots gnaden zu Brandenburg vnd Lusatien Marggraff etc., bekennen vnd thun kund öffentlich mit diesem Brieffe, daz wir vnsern getreuen Burgern von Neuen Landsberg, gegenwärtigen vnd zukünftigen, darzu der gantzen gemeinen Stadt gegeben haben vnd geben mit vollkommener gabe vber IIII winspel roggem in der mühle, bey der stadt mauer gelegen vnserer genanten stadt, vnd vber IIII winspel roggem in der spitzmole vollkommene gewalt, daz vns daran, noch vnsern erben, noch vnsern nachkomlingen kein recht daran behalten noch behalten wollen in den VIII winspel roggem. Darzu den obgemelten vnsern getreuen burgern vnd einwohnern der stadt Landsberg geben wir gantz zueigen das dorff Vlem mit allen nutzungen, darzu gehorenden oder einkommenden nutholtzungen, weyden, wassern vnd was sonst zum

dorffe belegen oder mit was nahmen das mag benennet werden, mit allen reinen vnd grenzen vor idermeniglich fridlich zubesitzen. Thun derselben kund, das die VIII winspel rogggen mitlampt dem dorffe Vlem die obgedachten gerublich besitzen sollen, vnverhindert vnser oder vnser leibs erben oder nachkomligen. Auf defz an dieser gabe niemands zweifel, haben wir derhalben diesen vnsern Brieff mit vnserm ingesiegel bekräftiget vnd bekräftigen in Beywesen der gestrengen edelen Gunthero vnd Adolffo, graffen von Lindaw, dem werdigen herrn Segere, hermann von Reder, vnser marschalck, hermann von Luschkaw, Ludolffes von Wedel, Guntherus von Sandelow, hermann Balch vnd Mauricius vnd henningk von Wedel mit andern glaubwürdigen männern. Datum in der stadt Landsberg, in vnser gegenwartigkeit, im Jahre des herrn dreyhundert vnd im XXV, am Tage inventionis crucis, durch die hand Johan von Luchaw.

Aus Dickmann's Urkunden-Sammlung des Königl. Geh. Staatsarchives t. 109.

XIV. Markgraf Ludwig bestätigt der Stadt Neu-Landsberg Pächte in der Linde'schen Mühle und das Eigenthum der Mühle Vogelfang, welche die Stadt von dem Kloster Sameritzkow erworben, am 3. Mai 1325.

Ad perpetuam rei geste memoriam Ludouicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusatie Marchio, Comes Palatinus Rheni —, omnibus hoc scriptum intuentibus salutem —. Inde igitur est, quod cum fideles nostri ac dilecti Burgenfes nostri de noua Landesbergk IV choros filiginis cum proprietate in molendino Linde, sito apud dictam civitatem nostram Landsbergk, ab Abbate et fratribus de Sameritzko Cisterciensis ordinis comparauerint, nec non proprietatem molendini Vogelfangk, siti prope civitatem nostram predictam, cum tribus choris et VIII modiis filiginis predicti nostri Burgenfes ab eodem Domino Abbate et Conuentu etiam legitime compararint, nos ad instantiam humilem eorundem Burgenfium nostrorum contractum talem approbauimus et proprietatem omnimodam et plenam super eosdem ipsis duximus concedendam, ita quod nihil juris in eisdem nobis vel nostris successoribus referuamus. Et ne de hoc scripto apud aliquem dobium oriatur, presentes inde confici et sigilli nostri appensione iussimus fideliter communiri. Presentibus nobilibus viris dominis Gunthero et Adolpho, Comitibus de Lindow, honorabili viro Domino Segero, preposito Stendaliensi, Hermanno de Reder, nostro Marscalco, Ludolpho de Wedel, Hermanno de Lofsou, Gunthero de Sandelow, militibus, cum aliis fide dignis. Datum in dicta noua Landesbergk, per manum Hermannii de Luchou, anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XXV<sup>o</sup>., in inuentione Sancte crucis.

Aus dem Landsberger Copialbuche No. IX.

XV. Markgraf Ludwig bestätigt dem Abte zu Colbaz verschiedene dem Kloster Himmelsstätt überwiesene Besitzungen und hebt einen Streit zwischen der Stadt Landsberg und den Bewohnern von Loppow, am 28. Juni 1326.

Nos Ludouicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusatie Marchio, Comes Palatinus Rheni, Buarie et Carinthie Dux, S. R. I. Archicamerarius. Vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, cupimus fore notum, quod cupientes honorum operum nostrorum Antecessorum imitari vestigia, ob augmentum diuini cultus in monasterio Loco coeli ampliando, nostras patentes litteras dedimus et dabimus, quotiens necesse fuit, venerabili et religioso viro Domino Theodorico, Abbati monasterii in Colbaz, prouisorio Loci celi predicti, et quia, quod prius neglectum est in litteris predecessorum nostrorum nuncque lucide expositum et declaratum per gratiam Dei omnipotentis exprimere in presentibus litteris volumus et conamur. In primis ipsam curiam Creuestorp cum omnibus villis suis in priuilegiis illustris principis Domini Alberti, quondam Marchionis Brandenburgensis felicitis memorie, predecessoris nostri, scriptis cum villanis, cum omnibus pertinentiis — — ratificamus, innouamus et approbamus et redditus mellis Domino Abbati et fratribus suis in Loco coeli presentium vigore litterarum lucide et expresse donamus. Et paludem ville Nyendorp de consensu et scitu illorum de Holtebothel totam et integram predictis assignamus. Et totam paludem ville Loppou usque ad paludem ville Genyn cum omnibus pratis, pascuis, piscationibus, quocunque nomine appellati sunt in lingua Polonica seu teutonica, predicto monasterio propter Deum donamus. Sed tamen discordiam quondam factam cognouimus inter illos de Loppou et ciues nostros in Landesberghe propter quandam insulam, quam dicunt, quod predecessores nostri illam ciuitati supradicte assignauerint, quam discordiam ita volumus presentium virtute litterarum cassare, ut inferius patebit. Ita plane, quod illi de Loppou dimidiam paludem eorum cum dimidietate pratorum perpetuis temporibus obtinebunt, possidebunt et perfruentur; Et ciues nostri de Landesberghe residuam dimidietatem paludis et pratorum cum insula eorum absque piscationibus in perpetuum obtinebunt. Quod si predicti ciues presentem nostram compositionem et discussionem laudabilem, sicut promiserunt id nobis et consenserunt in posterum, quod Deus auertat, nec obseruare, nec ratam habere vellent, tunc pro certo ipso facto omnium priuilegiorum, in quibus ipsis Consulibus et ciuitati predictae gratiam fecimus minuendo redditus nostros, scilicet de Orbo et aliarum gratiarum quarumcunque, quocunque nomine vocari poterint aut possint, per nos factarum aut faciendarum in litteris eorum contentarum sciant se integraliter per nos et successores nostros priuandos. Insuper annullamus . . . . . in proprietatibus predicti monasterii tempore Domini Woldemari, quondam Marchionis Brandenburgensis felicitis recordationis, et specialiter ab illis de Wyninghen et illis de Maruitzen factarum et cauemus ipsi Domino Abbati et monasterio Loco celi, quatenus habeant artifices suos in monasterio saltem textores, sartores aliasque diuerse artis magistros et quod libere vendere possint res et bona eorum in annualibus foris sine pacto, quod Stedegeld dicitur, in omnibus ciuitatibus ab hac parte Odere et quod exempti sint ab omni exactione, qualicunque nomine vocetur, et ab omni theloneo in terris, in aquis et per omnes pontes totius Marchie Brandenburgensis omnia feruitia in bonis predictis cum omni precaria habeant. Et si aliqua bona in proprietatibus monasterii posita a vassallis nostris emerint sine contradictione nostrorum successorum quorumcunque, pacifice cum suis bonis, que nunc jam habent, possidebunt. Item volumus et seriose mandamus sub obtentu gratie nostre et

priuacione honoris, quod nullus vafallorum noſtrorum Domino Abbati et conuentui ſupradicto in dampnum et grauamen aliqua bona proprietatum ipſarum emere audeat quomodo vel preſumat, et conſenſus plenus Domini Abbatis et conuentus de Loco celi adhiberi debet. Alioquin iſta emtio irrita erit et inanis. Et noſcendum, quod Dominus Abbas et conuentus de Loco celi omnia et ſingula ſua bona abſque omni uexatione priuilegiorum ſuorum leſione ita libere, pacifice et quiete cum tali potentia et auctoritate debeat tenere, habere et poſſidere, ſicut et nos totum dominium noſtrum a predeceſſoribus noſtris poſſedimus et per gratiam Dei poſſidemus. Renunciantes inſuper ſolemniter expreſſe omni iuri, actioni et impetitioni, quod vel que nobis, heredibus aut ſucceſſoribus noſtris in ipſis bonis omnibus et ſingulis expreſſus in ſuperioribus litteris et priuilegiis tactis et nominatim poſitis competeſcit, competit aut quomodolibet competere poterit in futurum. Recipientes ipſum monaſterium Locum celi cum omnibus ſuis pertinentiis et bonis quibuſcunq; ac fratribus pro tempore ibidem degentibus ſub noſtra ſucceſſorumque noſtrorum protectione, deſenſione et tutela ſpeciali. Inhibentes inſuper omnibus et ſingulis Capitaneis, Aduocatis ac Officialibus noſtris preſentibus et futuris, ne ſepedictum monaſterium Locum celi, fratres ac bona ſua predicta in aliquo moleſtare, grauare aut perturbare audeant vel preſumant. In cujus rei firmiter robur preſentes litteras et noſtro authentico ſigillo juſſimus roborari. Teſtes hujus rei ſunt Nobiles viri Domini Gunther et Vlricus, Comites de Lindow, Dominus Segerus, prepoſitus Stendaliensis, Theodoricus et Rolekinus, preſbiteri, Henricus de Redere, Henricus de Wedel, Hermannus de Luchou et Michabel, dictus Kratze, milites. Petrus Rako, Petrus Ryke et Conradus de Santoch, ciues noſtri de Landesberghe, cum aliis pluribus ciuibus et clericis fidedignis. Datum in dicta Noua Landesberghe, anno domini milleſimo trecentefimo VI<sup>o</sup>, in vigilia Petri et Pauli apoſtolorum.

Aus Gercken's Cod. II, 322 nach dem Originale des Geh. Staatsarchives.

NB. Die Urkunde hat auch in der Originalausfertigung das lückenhafte Datum, wornach ſie in die Jahre 1326, 1336 oder 1346 geſetzt werden kann. Indefſen am 28. Juni 1346 war Ludwig überhaupt nicht in der Mark, am 28. Juni 1336 war er zu Wittenberg. Es bleibt alſo nur das Jahr 1326 übrig. Für dies Jahr paßt aber, wie Gercken ſchon richtig bemerkt hat, nicht der Titel Carinthie Dux, der dem Markgrafen um dieſe Zeit noch nicht gebührte. „Ueberhaupt“, bemerkt Gercken ſehr richtig, „iſt mir der ganze Schenkungsbrief faſt zu favorabel“. Wir haben in dieſem Documente wahrſcheinlich eine falſche Urkunde vor uns.